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Seznam zkratek

ABZ albendazol

ABZSO albendazol sulfoxid

ABZSO2 albendazol sulfon

CoA koenzym A

CYP 450 cytochromy P450

FMO flavinové monooxygenasy

FLU flubendazol

FLUR redukovaný flubendazol

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

GSH glutathion

GST glutathion S-transferasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatogafie

LLE extrakce kapalina-kapalina

MALDI ionizace laserem za pouţití matrice

MEB mebendazol

MEBR redukovaný mebendazol

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MS
n
tandemová hmotnostní spektrometrie do vyššího stupně

m/z poměr hmotnosti a náboje iontu

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT N-acetyltransferasa

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

ppm jedna miliontina celku, tisícina promile

SPE extrakce na pevné fázi

SPME mikroextrakce na pevné fázi

SRM selected reaction monitoring

SULT sulfotransferasa

TOF analyzátor doby letu

UGT uridindifosfátglukuronosyltransferasa

UV ultrafialový
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1. Úvod

Hlavní cestou v boji s helmintickými parazitózami jsou farmakoterapie a

farmakoprofylaxe prováděné v ohroţených či napadených chovech prostřednictvím

dostupných vhodných anthelmintik. Celosvětově závaţnou otázkou při léčbě helmintóz

je vývoj rezistence parazitujících červů vůči působení anthelmintik. Mechanismus

vzniku rezistence není dosud u většiny anthelmintik objasněn. Jedním z důvodů jsou

nedostatečné znalosti o vlastních biotransformačních enzymech helmintů.

Biotransformační enzymy jednotlivých helmintů a jejich role, kterou mohou v

detoxikaci anthelmintik hrát, nejsou zatím důkladněji zmapovány a popsány. Jsou to ale

právě biotransformační enzymy, které mohou do určité míry chránit organismus

parazita před působením anthelmintik (a xenobiotik jako představitelů chemického

stresu pro organismus obecně). Schopnost zapojit své vlastní biotransformační enzymy

a metabolizovat jimi podané anthelmintické léčivo na neúčinný metabolit můţe pro

parazita v tomto směru představovat výhodný obranný mechanismus.

Krokem k bliţší charakterizaci enzymů potenciálně metabolizujících určité

anthelmintikum ve vybraném ţivočišném druhu je určení všech metabolitů, na které je

xenobiotikum daným druhem transformováno. Kapalinová chromatografie ve spojení

s hmotnostně spektrometrickou detekcí je pro nalezení a identifikaci metabolitů velmi

vhodným nástrojem. Díky selektivitě a vysoké citlivosti hmotnostních analyzátorů, a

také díky moţnosti předseparace látek na koloně chromatografického systému, dosahuje

toto spojení vynikajících výsledků i při analýze látek v sloţitých biologických

matricích.
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2. Teoretická část

2.1. Biotransformace xenobiotik u savců [1, 2]

Ţivé organismy během ţivota neustále přicházejí do kontaktu s chemickými

látkami z okolního prostředí. Látky mohou do organismu vstoupit a být vyuţity

například jako zdroje energie či stavební kameny pro syntézu dalších sloučenin. Na

takové je pohlíţeno jako na látky tělu vlastní, tzv. eobiotika. Organismus se však

setkává i s látkami, které jsou tělu cizí, tzv. xenobiotiky. I xenobiotika, z našeho

pohledu nejčastěji léčiva, mohou do organismu vstupovat.

Biotransformace xenobiotik je základním mechanismem pro udrţení homeostázy

organismů. Probíhá za účasti velkého počtu enzymů, které se vyznačují nízkou

substrátovou selektivitou. Syntéza biotransformačních enzymů můţe sice být

stimulována přímo přítomností xenobiotika v organismu (proces enzymové indukce),

většinou jsou ale biotransformační enzymy syntetizovány neustále a nezávisle na

aktuální expozici organismu xenobiotickému stimulu. Selektivita těchto enzymů je

nízká a mohou se účastnit metabolických přeměn celé škály xenobiotických substrátů.

Kromě toho mnoho biotransformačních enzymů katalyzuje také reakce endogenních

látek, např. steroidních hormonů, vitaminů, bilirubinu, eikosanoidů a ţlučových a

mastných kyselin.

Biotransformačními enzymy katalyzované reakce xenobiotik se obecně dělí do

dvou skupin: reakce první fáze a druhé fáze biotransformace. Jako nultá a třetí fáze

metabolismu xenobiotik bývají označovány procesy spojené s transportem xenobiotika

do buňky, respektive pozměněného xenobiotika z buňky. První fáze zahrnuje oxidační,

redukční a hydrolytické pochody. Obvykle při těchto reakcích dochází k zavedení

funkčních skupin do struktury xenobiotika (např. hydroxyskupiny, aminoskupiny,

thiolové skupiny, karboxyskupiny) nebo jejich odhalení, „demaskování“ (např.

dealkylace). Reakce první fáze většinou přinášejí jen malý nárůst hydrofility substrátu.

Během reakcí druhé fáze mohou být tyto substráty v místech odhalených či vnesených

funkčních skupin konjugovány s endogenními, převáţně velmi polárními konjugačními

činidly, čímţ je dosaţeno výrazného zvýšení hydrofility xenobiotického substrátu a

usnadnění jeho exkrece z organismu. Biotransformační procesy se odráţí v pozměněné

struktuře xenobiotika a potaţmo tedy i v jeho modifikované biologické aktivitě. Mělo-li

xenobiotikum před vstupem do biotransformačních reakcí biologickou aktivitu, mohlo
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dojít k jeho deaktivaci nebo detoxikaci. Biotransformační pochody mohou naopak

způsobit i aktivaci původně biologicky neaktivní molekuly xenobiotika, popřípadě

navození či zvýšení její toxicity. Tyto důsledky jsou závislé na struktuře xenobiotika a

mezi jednotlivými typy xenobiotik existují v tomto ohledu velké rozdíly.

2.1.1. První fáze biotransformace [1, 2, 3, 4, 5, 6]

2.1.1.1. Oxidace

2.1.1.1.1. Cytochromy P450

Pro cytochromy P450 je typický univerzální výskyt. Nalézají se prakticky ve

všech organismech napříč spektrem. Jsou to klíčové enzymy v metabolismu léčiv a

dalších xenobiotik a plní důleţité funkce i v eobiotických metabolických drahách

(zejména v drahách lipofilních látek, např. ţlučových a mastných kyselin, cholesterolu a

prostaglandinů). Existuje vysoký počet isoforem (cca 3700 – rok 2007) katalyzujících

přeměnu obrovského mnoţství substrátů a taktéţ disponujících širokým rejstříkem

enzymatických aktivit (kofaktorem je NADPH). Strukturně se jedná o velice

rozmanitou skupinu hemoproteinů; pro jejich klasifikaci byla vyvinuta nomenklatura

postavená na stupni shody aminokyselinové sekvence mezi jednotlivými isoformami.

Isoformy s homologií v sekvenci přesahující 40% jsou řazeny do stejné rodiny (např.

CYP3) a isoformy se sekvenční homologií nad 70% do stejné podrodiny (např.

CYP3A). Kaţdá individuální isoforma je dále označena číslicí (např. CYP3A4,

CYP3A5). U eukaryotních organismů jsou cytochromy P450 vázány v komplexech

s NADPH cytochrom P450 reduktasou na membránu endoplasmatického retikula (tzv.

mikrosomální cytochromy). S cytochromem P450 souvisí další enzymy, cytochrom b5 a

cytochrom b5 reduktasa, které se účastní přenosu elektronů z alternativního kofaktoru

NADH na mikrosomální cytochrom P450. Ferredoxin závislé isoformy CYP 450

zapojené do metabolismu eobiotických substrátů je moţno nalézt navázané na

membránu mitochondrií. Pro funkci cytochromu P450 mají klíčový význam

membránové fosfolipidy, zejména fosfatidylcholin, které udrţují nativní konformaci

enzymu.

Cytochromy P450 jsou obecně známé jako systémy s monooxygenasovou či

oxytransferasovou aktivitou. Vůči některým xenobiotikům mohou však vykazovat i

- 8 -

aktivitu reduktasovou. Reduktasovou aktivitu můţe u některých substrátů za určitých

podmínek doprovázet tvorba volných radikálů a mít značný toxikologický význam.

Kromě CYP 450 se oxidačních reakcí xenobiotik a eobiotik účastní téţ další oxidační

enzymy. Jako příklady je moţno uvést NAD
+
závislé alkoholdehydrogenasu a


[…]


detected was reduced mebendazole (MEBR) at m/z 298 eluting at 9.4 min. MS/MS

spectra of MEBR contained ions at m/z 79, 107, 160 and 266 which, allowing for the

absence of fluorine, fully corresponded to FLUR MS/MS product ions. The MEBR

identity was confirmed by MS/MS analysis of MEBR standard, yielding identical

MS/MS spectra, and by the identity of their retention times. Concerning the phase II

metabolism, an ion at m/z 326 was observed (retention time 11.3 min). MS/MS

experiments showed the m/z 326 ion is prone to lose 32 u (methanol) giving rise to an

abundant ion at m/z 294. Further fragmentation of this ion (MS
3
of 326@294) yielded

product ions at m/z 91, 105, 107, 160, 261, 276 and 294. The ion at m/z 276 was formed
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by a commonly detected loss of 18 u (water) from the ion at m/z 294. MS
4
analysis of

the ion at m/z 276 gave rise to an ion at m/z 261 (a radical cation). The product ion at

m/z 261 emerged spontaneously even in the MS
3
analysis of m/z 294. MS

4
analysis of

the ion at m/z 261 resulted in formation of an ion at m/z 246. Two consecutive 15 u

losses were observed. Such a 15 u loss could be explained as a loss of a methylradical.

The two 15 u moieties were surprisingly readily cleaved from the molecule. This is

distinct from the monomethylderivatives of FLUR, where no such loss was observed,

and might indicate the difference in the site of MEB and FLU methylation. However,

the supposed methylradicals were cleaved from a relatively large mebendazole fragment

making impossible to estimate the site of methylation. Interestingly, no lower mass

product ions that contained a 14 u increment were detected. Also no methylradical loss

directly from the ion at m/z 294 was observed; the loss of 18 u (water) was a

prerequisite to allow the methylradical to cleave. This metabolite was assessed as a

dimethylderivative of reduced mebendazole (DMEBR). Proposed structures of DMEBR

and its product ions are shown in Fig. 5.

Fig. 5 Proposed structure and MS
n
product ions of DMEBR
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Helminth xenobiotic metabolism
Generally, there is lack of detailed information on metabolism of xenobiotics in

parasitic helminths although much information on metabolism of anthelminthics has

been obtained in mammals. In parasitic helminths, phase I biotransformation mainly

involves oxidation [2-8]. Reduction and hydrolysis represent further phase I metabolic

routes detected in several helminth species [9-12]. Concerning phase II metabolism,

most information available is connected with glutathione transferases. Although

helminth glutathione transferases are well documented, conjugation of xenobiotics with

glutathione has not been reported yet in helminths. The only paper dealing with a

certain form of glutathione metabolite is by O’Leary et al. [13] who reported the O-

demethylation of dichlorvos and subsequent formation of demethylated dichlorvos and

S-methylglutathione. Helminth conjugation of eobiotics and xenobiotics with glucose

has been detected by O’Hanlon et al. [14,15] and Cvilink et al. [1], respectively. The

conjugation of hydroxythiabendazole (probably with sulfate) was detected when

hydroxythiabendazole was used as a substrate in incubations with Trichostrongylus

colubriformis [16].

The experiments in the presented study showed D. dendriticum has its own

enzymatic systems by the action of which it is able to actively modify, possibly

neutralize and eventually evade the effect of xenobiotics or administered

anthelminthics. In addition to phase I oxidation and reduction, which are documented in

several helminth species, BZD methylderivatives were detected. Methylation as a phase

II metabolic pathway has not been reported in helminths yet. Moreover, the occurring

methylmodification indicates D. dendriticum also probably has enzymatic systems

capable of synthesizing S-adenosylmethionine, the essential cofactor of methylation in

mammals. In relation to previous research on Haemonchus contortus biotransformation

enzymes [1], also D. dendriticum was able to oxidize and reduce xenobiotic substrates.

H. contortus adults considerably metabolized BZD substrates via glucose conjugation;

this was not observed in the presented study. In D. dendriticum, methylation was the

main and only detected phase II metabolic pathway. This finding indicates that there

exist substantial interspecies differences in enzymatic systems of parasitic helminths.

In this project, remarkable dissimilarities in metabolism of individual

benzimidazole drugs in D. dendriticum were demonstrated. Methylation enzymes

appeared to be selective, since ABZ remained unaffected by methyltransferases while

FLU and MEB were extensively methylated. Moreover, FLU derived metabolites were
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not methylated in the same fashion as the MEB derived metabolites. FLU/FLUR

methylation yielded two monomethylderivatives with methylgroups in different

positions and one deoxydimethylderivative whereas only a dimethylmetabolite of

MEBR was found. Surprisingly, MEBR monomethylmetabolites as well as

methylderivatives of parent drugs FLU and MEB were not detected.

Conclusions
The presented project contributes to the knowledge of helminth

biotransformation enzymes and might help to render the anthelminthic therapy more

effective. In the presented study, metabolism of benzimidazole anthelminthics

albendazole, flubendazole and mebendazole was investigated by means of liquid

chromatography coupled with mass spectrometry. The results showed that

D.dendriticum biotransformation systems are able to oxidize and reduce xenobiotics as

well as further conjugate them with eobiotic compounds. Detected phase I metabolites

comprised albendazole sulfoxide, reduced flubendazole and reduced mebendazole. As

for phase II metabolites, mono- and dimethylderivatives of reduced flubendazole and

dimethylderivatives of reduced mebendazole were observed. Up to our knowledge, this

is the first time methylation is reported to be a phase II metabolic pathway in parasitic

helminths. Also the selectivities of D. dendriticum phase II enzymes to the substrates

studied significantly differed. These facts should have implications on the design of new

anthelminthic agents to overcome the problem of anthelminthic resistance. D.

dendriticum has its own enzymatic systems and is ready to employ them in

counteracting the anthelminthic exposition. Modifying the structure of the given drug D.

dendriticum can potentially decrease the desired therapeutic effect.
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