Oponentský posudek disertační práce

Název: Metabolismus anthelmintik u helmintů

Autor: Mgr. Viktor Cvilink

Oponent: Doc. Ing. Michal Holčapek, Ph.D.

Předložená disertační práce se zabývá studiem metabolismu anthelmintik zejména s využitím spojení vysokoúčinné kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie (HPLC/MS). Disertační práce je založena na 5 publikacích v mezinárodních časopisech, u všech je autor disertační práce prvním autorem a všechny se přímo zabývají tématem disertace, což je samo o sobě vynikajícím monotematickým souborem prací a základem disertace překračujícím obvyklý standard. Kromě toho je Mgr. Cvilink spoluautorem 4 dalších publikací v mezinárodních časopisech zabývajících se analýzou metabolitů a asi 10 dalších prezentací na konferencích. Z publikací je zřejmé, že autor je schopen na dobré odborné i jazykové úrovni zpracovat získané výsledky a připravit je k úspěšnému recenznímu řízení v odborných časopisech. Zvláště bych též vyzdvihl přípravu shrnujícího článku a také nutnost zvládnout poměrně širokou škálu analytických technik použitých v analýze metabolitů.

Teoretická část shrnující obvyklé biotransformační cesty u savců a helmintů je pečlivě zpracována. Dále je v teoretické části stručně popsána nemoc helmintóza způsobená parazitujícími červy a obvyklá používaná léčiva proti těmto parazitům (benzimidazolová athelmintika). Nakonec jsou popsány principy a použití hmotnostní spektrometrie s ohledem na analýzu metabolitů xenobiotik. Vzhledem k charakteru práce v teoretické části postrádám alespoň kratší podkapitulu věnovanou chromatografické separaci, protože HPLC tvoří velice důležitou část této disertace. Třetí kapitola definuje plánované cíle disertace, které byly v práci splněny. Kapitola 4 je nazvaná Experimentální část, ale spíše jde o shrnutí či komentář výsledků jednotlivých publikací. Následuje krátký závěr shrnující dosažené výsledky.

Drobné připomínky:

- str. 19 - bylo by vhodné specifikovat, že tvorba mnohonásobně nabitých iontů se týká téměř

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

výhradně biopolymerů,

- str. 20 - správně má být “koronový výboj”, nikoliv “koronární”
- str. 21 - jako minimální tlak u hmotnostních analyzátorů se obvykle uvádí 10^{-3}
- str. 22 - název kapitoly “Kvadrupolová iontová past” není příliš vhodný, buď lze uvést souhrnný název iontová past nebo kapitolu rozčlenit na sférickou iontovou past a lineární iontovou past.

Disertační práce je připravena formou svázání 5 hlavních publikací autora po předcházejícím stručném úvodu do problematiky a komentáři k jednotlivým pracím. Podle mého názoru by možná bylo vhodnější více integrovat výstupy z uvedených publikací do jednoho konzistentnějšího textu popisujícího a shrnujícího hlavní výsledky přehlednou formou, což by mohlo přispět k lepší orientaci v celé práci. Nechci tím nijak snížit odbornou kvalitu práce, o níž nemám pochyb, jen se domnívám, že pečlivější shrnutí dosažených výsledků do vlastní disertace by si tato práce zasloužila.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce splňuje obvyklé požadavky kladené na disertační práci a proto

DISERTAČNÍ PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

V Pardubicích dne 4.12.2008

Doc. Ing. Michal Holčápek, Ph.D.

Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická, Katedra analytické chemie

Studentská 95, 53210 Pardubice

e-mail Michal.Holcapek@upce.cz